证券代码: 002501 证券简称: *ST 利源 公告编号: 2020-073

债券代码: 112227 债券简称: 14 利源债

吉林利源精制股份有限公司 关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

吉林利源精制股份有限公司(以下简称"公司")于 2020年 6月 23日召开第四届董事会第二十次会议和第四届监事会第九次会议,审议通过了《关于公司未弥补亏损达实收股本总额三分之一的议案》,本议案尚需提交公司股东大会审议。现将相关情况公告如下:

一、情况概述

根据中准会计师事务所(特殊普通合伙)出具的审计报告(中准审字 [2020]2237号),截至 2019年12月31日,公司经审计的合并财务报表未分配利 润为-11,267,905,872.25元,公司未弥补亏损金额为11,267,905,872.25元,公司实 收股本1,214,835,580.00元,公司未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一。 根据《中华人民共和国公司法》、《公司章程》相关规定,公司未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一时,需提交股东大会审议。

二、导致亏损的主要原因

公司自 2018 年以来发生资金链断裂、债务逾期、司法诉讼等情况导致公司 正常生产经营存在重大困难,报告期内公司计提各项资产减值损失及预计负债, 具体如下:

- 1、计提信用减值损失,报告期内公司对应收款项进行分析并计提坏账损失 58.81 亿元。
 - 2、计提资产减值损失,报告期末,公司对固定资产等进行全面核查,对

相关资产进行减值测试并计提资产减值损失 39.13 亿元。

3、计提预计负债,报告期内公司为沈阳利源 14.55 亿元借款本息提供连带责任担保,依据上述担保余额和参考类似破产重整案例并咨询律师专业意见,估计可能承担的损失率计提预计负债 13.10 亿元。

三、应对措施

- 1、获取政府支持。2019年1月22日吉林省国有投资平台公司与辽源市国有投资平台公司共同设立辽源市智晟达资产管理有限公司(以下简称"智晟达"),2019年1月30日智晟达的全资子公司辽源市智晟达福源贸易有限公司(以下简称"智晟达福源")与利源精制签订《产品委托加工合同》,智晟达福源通过委托加工的方式为公司纾困提供有力支持。此外,因本公司被债权人申请破产重整,且已进入预重整程序,2019年11月12日,辽源市人民政府为顺利推进公司重整工作,妥善防范和化解上市公司风险,维护资本市场和社会稳定,决定成立吉林利源精制股份有限公司风险处置工作组(以下简称"工作组")。
- 2、公司开始逐步调整经营模式,在原有的采购-生产-销售的经营模式基础上增加受托加工业务。公司这种经营模式同时缓解了公司资金短缺压力和资金安全风险。自 2019 年 6 月起公司通过智晟达纾困后产能逐步得到释放,当期实现受托加工费收入约 3,777 万元。
- 3、积极与纾困企业沟通,获得持续的支持。2020年6月10日,公司与智晟达福源续签《产品委托加工合同之补充协议(二)》,续期一年,自2020年6月10日至2021年6月10日止,同时,智晟达福源表示继续对公司纾困,支持公司恢复生产经营。自2019年6月智晟达福源已经陆续与多家客户签订长期稳定的购销合同,这些合同已独家委托给本公司加工生产。
- 4、积极配合风险处置工作组的工作,加速推进重整进程。公司积极配合风险处置工作组维持员工队伍及生产秩序稳定,并按照《中华人民共和国企业破产法》等法律及相关司法解释规定共同推进重整工作,以期解决公司债务危机。
- 5、在推动重整工作的同时,积极与债权人沟通,争取债权人的理解和支持,减轻公司偿债压力。在风险处置工作组指导与协助下,公司与主要债权

人进行了良好的沟通,部分债权人已陆续发函支持公司进行司法重整,通过 重整程序化解债务危机。目前,公司仍在继续做好与债权人的沟通工作,争 取其对司法重整程序的理解与支持。同时,公司积极应对担保、违约等相关 诉讼事项,确保公司损失降到最低。

- 6、公司的全资子公司沈阳利源轨道交通有限公司(以下简称"沈阳利源"),自建设以来投入大量的资金,由于市场销路未能打开,尚在建设期的项目出现了资不抵债现象。2019年11月14日,沈阳利源被沈阳市中级人民法院裁定进入破产重整程序,并于2019年12月被管理人接管,自此公司不再拥有对其的经营控制权,减轻了公司的财务负担。
- 7、全面梳理公司资产,必要时通过处置低效资产的方式,提高资产流动性。
 - 8、加强对应收款项的回收催款力度,及时收回货款。
- 9、公司加强内部管理,强化成本费用控制,通过有效执行以减少浪费并提高资金的使用效率。
- 10、稳定核心技术人员和熟练工人,加强自有品牌的培育和宣传推广, 拓展市场,努力改善自身"造血"能力。

特此公告。

吉林利源精制股份有限公司董事会 2020年6月23日